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نوبت بندی خودروهای ویرایشی اعلام شد
امکان مشاهده اولویت بندی خودروهای ویرایش شده که 
مهلت تحویل آنها تابستان ۱۴۰۳ بود فراهم شده و متقاضیان 
می توانند با مراجعه به سامانه از جزئیات نوبت اولویت بندی 
خود مطلع شوند. به گزارش تسنیم، روز گذشته براساس 
اعلام وزارت صمت امکان مشاهده اولویت بندی خودروهای 
ویرایش شده که مهلت تحویل آنها تابستان ۱۴۰۳ بود فراهم 
شده و متقاضیان می توانند با مراجعه به سامانه از جزئیات نوبت 
اولویت بندی خود مطلع شوند. البته در سامانه یکپارچه درج 
شده افرادی که به طور سهوا یا عمدا ویرایش سفارش انجام 
داده اند و برای ثبت سفارش جدید اقدام نکرده اند )یا اولویت 
خود را لغو نموده اند(، در هفته آینده پس از بروزرسانی سامانه، 
اولویت ۱۴۰۳ برای آن کاربر برگردانده می شود همچنین 
چنانچه متقاضی هیچ اولویتی را انتخاب نکرده باشد همچنان 
همان اولویت سال ۱۴۰۳ برای او ملاک خواهد بود و براساس 
آن خودروی خود را در سال آینده دریافت می کند. امکان 
وجود دارد که این دسته از افراد خودروهای خود را در ۱۴۰۳ 

زودتر از موعد تحویل بگیرند. 

اظهارنظر جدید فرزین درمورد دلار
رئیس کل بانک مرکزی در دیدار هیات تجاری و صنعتی 
عمان، گفت: سیاست راهبردی بانک مرکزی ایران قطع رابطه 
با دلار در مبادلات ارزی و تجاری است و برای این راهبرد نیز 
دلایل متقنی داریم. به گزارش تسنیم، محمدرضا فرزین در 
دیدار وزیر تجارت، صنعت و توسعه سرمایه گذاری عمان که 
ریاست کمیسیون مشترک اقتصادی عمان و ایران را هم 
برعهده دارد با اشاره به آمادگی کامل بانک مرکزی ایران برای 
کاهش و حذف تبادلات دلاری از چرخه معاملات تجاری و 
اقتصادی بین ایران و عمان گفت: زمینه های انجام معاملات 
اقتصادی و تجاری بر اساس واحد پول ملی ایران و کشورها 
و شرکای تجاری از جمله عمان کاملًا فراهم است. رئیس 
کل بانک مرکزی با اشاره به مذاکرات و تعهدات خوب سال 
گذشته میان ایران و عمان درباره توسعه روابط پولی و بانکی 
به همراه مناسبات تجاری بین دو کشور تصریح کرد: ایران 
آمادگی دارد در تعاملات تجاری با عمان و شرکای اقتصادی 
کشورمان از روش های بین المللی اتاق پایاپای پولی، پیمان 
پولی چندجانبه و پیمان پولی دو جانبه استفاده کند. فرزین 
در ادامه به گسترش مناسبات تجاری ایران و عمان در سال 
گذشته اشاره کرد و گفت: با اراده سیاسی که میان ایران و 
عمان شکل گرفته است. حجم مناسبات اقتصادی میان دو 
کشور در سال گذشته ۴۰ درصد رشده کرده و به یک میلیارد 
و 8۰۰ میلیون دلار رسیده است که این حجم از مبادلات حتماً 
می تواند با استفاده از پول ملی دو کشور در قالب پیمان پولی دو 
جانبه یا اتاق پایاپای پولی انجام گیرد. رئیس کل بانک مرکزی 
همچنین با تأکید بر ضرورت به کارگیری کارت های مشترک 
بانکی میان شبکه پولی و بانکی ایران و عمان به منظور تسهیل 
مناسبات تجاری و فعالیت های اقتصادی اتباع دو کشور تصریح 
کرد: مذاکرات این اقدام نیز با بانک مرکزی عمان انجام گرفته 
و در صورت تسریع از طرف بانک مرکزی عمان، ایران آمادگی 
دارد در کوتاه ترین زمان استفاده از کارت های مشترک بانکی را 
در دستور کار قرار دهد. وی با اشاره به ضرورت گشایش خطوط 
اعتباری میان ایران و عمان و آمادگی ایران در این باره تصریح 
کرد: عمان آماده است با استفاده از روش های مختلف و توسعه 
مناسبات پولی و بانکی با ایران، حجم همکاری های تجاری و 

اقتصادی میان عمان و ایران را افزایش دهد. 

قیمت سکه ریخت
فعالان بازار اعتقاد دارند روند کاهشی قیمت دلار در روزهای 
گذشته در روی بازار سکه اثر گذاشته و همین مساله باعث 
شده تقاضا در این بازار کاهش یابد و قیمت سکه درروزهای 
گذشته در بازار تهران یک کانال به عقب برگشت و وارد کانال 
۳۲ میلیون تومان شد. فعالان بازار اعتقاد دارند روند کاهشی 
قیمت دلار در روزهای گذشته در روی بازار سکه اثر گذاشته و 
همین مساله باعث شده تقاضا در این بازار کاهش یابد و فعالان 
بازار اعتقاد دارند در صورتی که کاهش قیمت دلار در بازار 
ادامه پیدا کند، احتمال تداوم ریزش قیمت سکه وجود دارد. به 
گزارش خبرآنلاین، هر قطعه سکه امامی دیروز در بازار تهران 
با کاهش یک میلیون و ۱۹8 هزار تومان، ۳۲ میلیون و ۲۰۱ 
هزار تومان نرخ گذاری شد که به این ترتیب قیمت نیم سکه 
۴۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۳۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۳۰۰ 
هزار تومان کاهش یافت و روز گذشته بازار تهران، معاملات 
را با قیمت نیم سکه ۱8 میلیون و 8۰۰ هزار تومانی، ربع سکه 

۱۲ میلیون تومانی و سکه گرمی ۷ میلیون تومانی آغاز کرد. 

تعرفه های آب شرب خانگی تغییر کرد
سخنگوی صنعت آب از تغییر تعرفه های آب خبر داد 
و گفت: به جز تهران، در دو استان دیگر پس از اخطار به 
مشترکان و عدم رعایت آن ها نسبت به قطع موقت آب اقدام 
می کنیم. فیروز قاسم زاده روز گذشته در نشستی خبری، 
در خصوص برخورد با مشترکان پرمصرف، اظهارکرد: این 
موضوع در قانون درج شده و براساس آن مقید هستیم در 
زمان بحران به مشترکان پر مصرف اخطار بدهیم و قطع 
آب عمدتا در تهران اتفاق می افتد اما در دو استان دیگر نیز 
این طرح را اجرایی می کنیم. سخنگوی صنعت آب با بیان 
اینکه سال گذشته آب ۴۳ هزار مشترک قطع شد و امسال 
نیز این طرح را در برنامه داریم، اظهار کرد: میزان مشترکان 
بد مصرف با اجرای طرح برنامه ها از پنج درصد به سه درصد 
کاهش یافت و تلاش ما این است که مشترکان پرمصرف را 
حذف کنیم. قاسم زاده گفت: از حدود دو سال قبل شورایی با 
معاونت علمی برگزار و موضوع مطالعه و اکتشاف بر عهده این 
بخش گذاشته شد و وزارت نیرو بر این باور است که پس از 
اتمام کارهای مطالعاتی و تحقیقاتی وارد مرحله اجرا شویم، 
اکنون فرایند کار در مرحله اکتشاف است. به گزارش ایسنا، 
سخنگوی صنعت آب از تغییر تعرفه های آب خبر داد و گفت: 
تعرفه های آب شرب به گونه ای از ابتدای سال جاری تغییر 
کرده که برای کم مصرف ها مشوق مالی و برای پرمصرف ها تا 
۷۰ درصد افزایش تعرفه اعمال می شود و برای مشترکانی که 
از نصف الگو تا الگو مصرف آب دارند، در سال جاری افزایش 

تعرفه ۱۵ درصدی خواهند داشت. 

اخبار

روز عجیب در تاریخ معاملات 
بازار سهام

آرمان ملی: یک روز عجیب دیگر در تاریخ 
معاملات بازار سهام رقم خورد، دیروز بازار سهام 
یک دست قرمز رنگ بود و تقریبا تمامی سهام 
قفل در صف فروش بودند و هنوز کسی نمی داند 
چه دلیلی پشت ریزش شاخص طی دو روز 
گذشته است و روز گذشته شاخص کل بورس 
اوراق بهادار بیش ترین ریزش واحدی خود را 
ثبت کرد و با کاهش ۱۲۵ هزار واحدی به سطح 
۲ میلیون و ۳۱۴ هزار واحدی رسید. شاخص 
کل بورس تهران در پایان معاملات روز گذشته 
با ۱۲۵ هزار و ۷۶۱ واحد کاهش در ارتفاع ۲ 
میلیون و ۳۱۴ هزار واحدی ایستاد و شاخص 
هم وزن با ۳۷ هزار و ۱۱ واحد کاهش به 8۰۳ 
هزار و ۳۲۶ واحد و شاخص قیمت با ۲۱ هزار و 
۷۹۹ واحد افت به ۴۷۳ هزار و ۱۵۹ واحد رسید 
همچنین در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۳ 
میلیارد و ۶۵۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۱۰۶ هزار و ۷۷۶ میلیارد ریال 
معامله شد. پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی 
پاد( با ۶۳ واحد، گروه صنعتی ملی )وملی( با 
۶۲ واحد و محورسازان ایران خودرو )خوساز( با 
۵8 واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند 
در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با هشت 
هزار و ۶۵۵ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس )فارس( با هشت هزار و ۳۴۱ واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با هفت هزار و ۹۵۲ 
واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با چهار 
هزار و ۱۶ واحد و معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با سه هزار و 8۱8 واحد تاثیر منفی بر 
شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، 
روز گذشته همچنین پرداخت الکترونیک 
پاسارگاد )پی پاد(، سایپا )خساپا(، بانک ملت 
)وبملت(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( و ملی صنایع مس ایران 
)فملی(  در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند 
و گروه خودرو هم در معاملات روز گذشته 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه ۲ میلیارد و ۳8۲ میلیون برگه سهم 
به ارزش ۱۰ هزار و ۷۳۵ میلیارد ریال دادوستد 
شد و شاخص فرابورس نیز دیروز یک هزار و 
۳۴۳ واحد کاهش داشت و به ۲۹ هزار و ۴۴۷ 
واحد رسید. در این بازار بیش از ۶ میلیارد و 88۹ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و 
تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از 
۲۴۴ هزار و ۲۷۹ نوبت بود و ایران خودرو دیزل 
)خاور( و فولاد شاهرود )فرود( تاثیر مثبت بر 
شاخص فرابورس داشتند و در مقابل پتروشیمی 
مارون )مارون(، پلیمر آریاساسول )آریا(، سنگ 
آهن گهرزمین )کگهر(، سرمایه گذاری مالی 
سپهر صادرات )وسپهر(، فولاد هرمزگان جنوب 
)هرمز( و شرکت سرمایه گذاری صبا تامین 
)صبا( با تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند. 
روز گذشته بزرگان بازار بیش ترین اثر را در 
افت شاخص داشتند همچنین نمادهای فولاد، 
فملی و فارس بزرگان قرمزپوش بورس بودند 
که بیش ترین اثر کاهنده را بر شاخص کل بورس 
داشتند. کگل، کچاد و شپنا دیگر نمادهای 
قرمزپوشی بودند که شاخص را پایین کشیدند 
و در فرابورس نیز نمادهای مارون، آریا، کگهر، 
وسپهر و هرمز بیش ترین اثر منفی را بر شاخص 
داشتند و نمادهای خاور، فرود و توسن بیش ترین 
اثر مثبت را بر شاخص کل فرابورس داشتند. در 
بین نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز پی پاد 
بیش ترین تراکنش را داشت و خساپا و وبملت 
در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس 
نیز خاور، فرود و فجهان بیش ترین تراکنش را 
داشتند همچنین ارزش معاملات کل بازار سهام 
به ۱۳۹ هزار و 88۱ میلیارد تومان رسید و ارزش 
معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۱۲۳ هزار و 
۵۹۶ میلیارد تومان بود که 88 درصد از ارزش 
کل معاملات بازار را در این روز شامل می شود و 
ارزش معاملات خرد نیز با کاهش ۴۴ درصدی به 
نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۱۱ هزار و ۹۶۰ 
میلیارد تومان رسید. در معاملات روز گذشته، 
۵۰ نماد صف خرید داشتند و ۵8۷ نماد با صف  
فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های 
خرید با افت ۳۲ درصدی نسبت به روز قبل به 
۶8۳ میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش 
صف های فروش نیز با افزایش 8۳ درصدی به 
۱۳ هزار و ۱۹۵ میلیارد تومان رسید و شاخص 
کل هم وزن نیز دیروز شاخص کل را در ریزش 
یاری کرد و با کاهش ۴. ۴ درصدی به سطح 8۰۳ 
هزار واحدی رسید. ارزش معاملات خرد بازار 
سهام نسبت به پیک ۲ روز گذشته با کاهش ۵۰ 
درصدی همراه بود و به ۱۲۲۰۰ میلیارد تومان 
رسید. از این ۱۲۲۰۰ میلیارد تومان، ۷۵۰۰ 
میلیارد متعلق به بازار بورس، ۲۵۰۰ میلیارد 
متعلق به فرابورس و ۲۱۰۰ میلیارد متعلق به 
صندوق های سهامی بوده است و خروج پول 
حقیقی ها از بازار سهام دیروز هم با شدت بالایی 
ادامه داشت و حقیقی ها طی معاملات دیروز 
۴۲۹۲ میلیارد پول از بازار سهام خارج کردند که 
سرانه خرید اشخاص حقیقی دیروز ۲۵ . ۷ میلیون 
تومان و سرانه فروش نیز ۱۹.۳ میلیون تومان بود 
که این امر با توجه به صف های فروش سنگین در 
بازار و عدم جمع شدن این صف ها منطقی به نظر 
می رسد، بنابراین در معاملات روز گذشته، ۱8 
اردیبهشت ۱۴۰۲، شاخص بورس تهران ۱۲۵ 
هزار و ۷۶۱ واحد نسبت به روز کاری گذشته 
سقوط کرد وتا سطح ۲ میلیون و ۳۱۴ هزار و 
۴۰۶ واحد پایین آمد و این بزرگ ترین ریزش 
شاخص کل بورس تهران در کل دوره ۵۶ ساله 

فعالیت بورس تهران است. 

آرمان ملی: ارائه آمار متفاوت از عملکرد دولت 
و همچنین اعلام نرخ تورم سالانه دولت که هر کدام 
نقض کننده ماه گذشته خود هستند باعث ایجاد 
گمانه زنی هایی مبنی بر قرارگرفتن ایران در گرداب 
تورم ۷۰ درصدی شده است این درحالی است که 
کارشناسان معتقدند شاخص دقیق و ثابتی برای 
ابرتورم در سطح بین الملل وجود ندارد و هر کشور 
با توجه به وضعیت اقتصادی خود می تواند شرایط 
قرار گرفتن در ابرتورم را تجربه کند. از سوی دیگر 
صاحب نظران معتقدند رهایی از ابرتورم احتمالی با 
توجه به ظرفیت های آشکار و پنهان ایران در صورت 
رفع تحریم ها، نظارت صحیح بانک ها در مسیر 
توسعه و به کارگیری نیروهای کارآمد در سطوح 
مختلف قانون گذاری و اجرایی امکان پذیر است. 
آنچه که غیرقابل کتمان است تاثیر غیرقابل انکار 
سیاست بر فرآیندهای اقتصادی است که موجب 
انتشار هر از گاه آمار غیرقابل استناد تورم از سوی 

مراجع رسمی دولتی می شود. 
  ایران در آستانه ابرتورم؟

آلبرت بغازیان، کارشناس اقتصادی در این 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: شاخص ابرتورم 
در هر نقطه از جهان با توجه به سابقه وضعیت 
اقتصادی آن کشور متفاوت است برای مثال برای 
انگلیس با توجه به وضعیت اقتصادی آن کشور 
شاید نرخ تورم ۲۰ درصد هم تورم شدید تلقی 
شود اما برای کشوری مانند ایران که سال های 
سال است درگیر تورم پیش رونده است نرخ تورمی 
که از آن بتوان به عنوان ابرتورم یاد کرد، بالغ بر 
۹۰ یا ۱۰۰ درصد باشد که البته به نظر نمی رسد 
تاکنون به این مرز رسیده باشد. او درباره تفاوت 
آمارهای اعلامی از سوی بانک مرکزی و یا اداره آمار 
گفت: شرایط دشوار اقتصادی و روند رو به افزایش 
مشکلات اقتصادی حاکم بر جامعه تناقضات آماری 
و اعلام آماری که بتواند حداقل جو روانی حاصل از 
آن را در جامعه کنترل کند یکی از سیاست هایی 
است که دولت فعلی انجام می دهد اما این چالش 
قابل کنترل و مدیریت است، چراکه کشورما سرشار 
از ظرفیت هایی است که در صورت استفاده بهینه 
از آنها می تواند شرایط مناسبی را با وجود شرایط 

امنیتی و سیاسی حاکم تجربه کند.
  عوامل تورم شدید در ایران و مقایسه با 

دیگر کشورها
این کارشناس ادامه داد: کشورهایی مانند 
آرژانتین با وجود اینکه از مشکلاتی چون تحریم 

رنج نمی برد اما با نرخ تورم بالایی مواجه است که 
به دلیل فقدان مدیریت و سیاست های اشتباه 
اقتصادی است که نمی تواند از مشکلات تورمی 
رهایی یابد، اما آنچه که در ایران باعث رشد فزاینده 
تورم در کشور شده است مسائلی مانند تحریم، 
فقدان درآمدهای نفتی، مشکل نقل و انتقال های 
مالی است و چنانچه این مشکلات حل شود ایران 
شرایط بسیاری بهتری را شاهد خواهد بود. او 
درباره سهم مدیریت ناکارآمد در تورم کنونی گفت: 
مدیریت ناکارآمد از جمله شاخص هایی است که 
در سطوح مختلف اجرایی، قانون گذاری وجود 
دارد و البته قابل اصلاح و کنترل است، چراکه 
مدیران ناکارآمد توسط نمایندگان مجلس مورد 

استیضاح قرار گرفته و کنار 
گذاشته شدند. 

  راهکارهای نجات از 
تورم شدید

بغازیان معتقد است: دولت 
پول های  بازگشت  امید  به 
تجاری  معاملات  از  حاصل 
با کشورهای دیگر از طریق 
کشورهایی چون عراق، کره 
جنوبی، هند همچنان در حال 
هزینه کردن است و در این 
میان اقدام به استقراض از بانک 
مرکزی می کند که این روند 
شرایط دشواری را برای کشور 
رقم می زند که تورم ۵۰ تا ۶۰ 
درصدی از جمله بدیهی ترین 
رویکردهای آن است همچنین 
برخی  کاسبکارانه  حضور 

بانک ها و واگذاری تسهیلات کلان بدون توجه 
به اهداف توسعه ای کشور به افراد معلوم الحال و 
یا سرمایه گذاری در حوزه های غیرمولد به رشد 
فزاینده این تورم دامن زده اند و نتیجه این شده 
است که ناترازی در حوزه های مختلف هر روز بیش 

از روز گذشته افزایش می یابد. 
  مالیات مشروط ضدتورمی

این کارشناس اقتصادی افزود: تمرکز دولت بر 
مالیات ها در سال گذشته به منظور بهبود وضعیت 
اقتصاد کشور در حالی صورت گرفته که از دو 
عامل مهم در کاهش تورم ناشی از افزایش تورم ها 
غافل بوده است و چنانچه دولت به مقوله فرارهای 
مالیاتی که سازمان امور مالیاتی، خود به خوبی به 

کانال های فرارِ آن واقف است بپردازد و همچنین 
برخی معافیت های مالیاتی را که ناعادلانه است 
را حذف کند می تواند درآمدهای موردنظر خود را 
بدون فشار به مردم و افزایش نرخ تورم تامین کند. 
او در پایان تاکید کرد: نجات از تورم فعلی با اتخاذ 
روش های مناسب و نگرش مجدد در فرآیندهایی 
چون تحریم ها، برجام امکان پذیر است و این 
مقوله هم باید هر چه زودتر عملیاتی شود تا دچار 
تبعات منفی تر از آنچه هست نشویم علاوه بر این 
باید به این یقین برسیم که با راهکارهایی مانند 
معاملات تجاری بدون دلار با توجه به وضعیت 
نامتعادل شدید اقتصادی ره به جایی نخواهیم برد 

و مشکلات شدیدتر ادامه خواهد یافت.
  آمارهای تورمی

بنا به این گزارش، مرکز 
آمار پس از حدود دو ماه تاخیر 
سرانجام تورم اسفند سال 
گذشته را اعلام کرد، نرخی 
که هرچند نشان از افزایش 
تورم نسبت به بهمن سال 
قبل دارد اما این افزایش در 
حالی رخ داده که در گزارش 
قبلی مرکز آمار تورم بهمن 
ماه ۴۷/۷درصد اعلام شده 
بود اما در گزارش فعلی تغییر 
کرده است همچنین مرکز آمار 
در حالی گزارش تورم را اعلام 
کرده که نسبت به دوره های 
پیش تغییرات گسترده ای در 
اعلام گزارش وجود دارد و عملا 
بخش مهمی از گزارش تورم 
ارائه نشده است. تورم نقطه به نقطه نیز به عنوان 

شاخصی مهم در این گزارش دیده نمی شود. 
در گزارش یک خطی منتشر شده آمده نرخ 
تورم سالانه کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای 
کل کشور بر اساس سال پایه ۱۴۰۰ در اسفندماه 
سال ۱۴۰۱ به عدد ۴۵,8 درصدرسید. در این 
گزارش هیچ مقایسه ای با ماه قبل صورت نگرفته 
اما در جدول ارائه شده، نرخ تورم بهمن سال قبل 
تغییر کرده است. در گزارش بهمن ماه مرکز آمار 
آمده بود: نرخ تورم سالانه به همن ماه ۱۴۰۱ 
برای خانوارهای کشور به ۴۷,۷ درصد رسیده 
که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۱,۴ واحد 
درصد افزایش نشان می دهد. نرخ تورم سالانه، 

درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک 
سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه 
قبل از آن است. همچنین در گزارش ماهانه نیز 
عدد دقیقی وجود ندارد و تنها چند گروه کالایی 
محاسبه شده اند. در گزارش جدید آمده است که 
در فروردین ۱۴۰۲ بیش ترین تورم ماهانه مربوط 
به گروه  های میوه و خشکبار با ۱۵,۳ درصد، حمل 
و نقل با 8. ۶ درصد و کالاها و خدمات متفرقه با ۷. ۰ 
درصد بوده است و در این ماه کمترین تورم ماهانه 
مربوط به گروه  های آموزش و شیر، پنیر و تخم مرغ 
با ۰. ۳ درصد و گروه روغن ها و چربی  ها با ۰. ۵ 
درصدبوده است. بسیاری از کارشناسان اقتصادی 
براین باورند که نرخ تورم ایران با درآمدهای نفتی 
در ارتباط است و شوک های مثبت و منفی به درآمد 
نفتی منجر به افزایش تورم در کشور می شود که در 
صورت وقوع یک شوک مثبت و افزایش ناگهانی 
درآمدها می تواند تاثیر تورمی مضری بر کشور 
داشته باشد اما در مورد شوک های منفی کسری 
بودجه دولت و استقراض از بانک مرکزی برای 
مقابله با کسری، منجر به افزایش عرضه پول و 
افزایش قیمت ها می شود همچنین شوک های 
منفی قیمتی منجر به فشار بیشتر برای کاهش 
یارانه ها و افزایش مالیات می شود که در نهایت بالا 

رفتن نرخ تورم را به دنبال دارد. 
  بازگشت اعتماد عمومی برای حل 

چالش اقتصادی
به عقیده اقتصاددانان، دولت فعلی ایران 
با چالش های متعددی مواجه است که حل 
آنها آسان نخواهد بود ایران یکی از بزرگ ترین 
ناآرامی های اجتماعی پس از انقلاب را در پایان 
۲۰۲۲ تجربه کرده است از طرفی، چالش با غرب 
به دلیل مسائل مربوط به برنامه هسته ای و موضع 
دولت ایران در قبال جنگ روسیه و اوکراین نیز 
در حال افزایش است. از نگاه این اقتصاددانان، در 
ابتدا تصور بر این بود که دولت رئیسی به راحتی 
و به سرعت می تواند سیاست ها را هماهنگ کند 
اما به حاشیه ر فتن برخی کارشناسان و تاخیر در 
به نتیجه رساندن مذاکرات با غرب برای نجات 
برجام، ناکارآمدهای اقتصادی دولت جدید را 
برجسته کرده است همچنین خاورمیانه نمی تواند 
یک ایران بی ثبات را بپذیرد بنابراین نیاز فوری 
به بازسازی اعتماد به نهادهای رسمی کشور 
وجود دارد که تنها از طریق اصلاحات سیاسی و 

اجتماعی امکان پذیر است.
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بر اساس اعلام مجری طرح کالابرگ الکترونیکی تا پایان 
خردادماه امسال بیش از ۶۰ هزار فروشگاه در سراسر کشور به 
طرح کالابرگ الکترونیکی متصل و اقلام جدید پروتئینی نظیر 
ماهی و حبوبات نیز پس از بررسی های لازم به لیست ۱۰ قلم 

کالای ارائه شده در این طرح اضافه خواهد شد. 
طرح کالابرگ الکترونیکی طرحی است که دولت با هدف 
حمایت از معیشت خانوارها و حفظ سلامت غذایی افراد به 
اجرا درآورده و در صورت مدیریت صحیح پیش بینی  می شود 
که بخش اعظمی از تورم موجود از طریق این طرح کنترل 
شود. این طرح که در سال گذشته به شکل آزمایشی در چهار 
استان هرمزگان، قزوین، گیلان و مرکزی کلید خورد، اکنون به 
عنوان یک طرح ملی در ۳۱ استان کشور به اجرا درآمده است. 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیک تکلیف قانونی است و دولت بنا 
ندارد یارانه نقدی را حذف کند لذا مردم و متقاضیان مختارند 
که کالابرگ الکترونیکی یا یارانه نقدی را انتخاب و خرید خود 
را به شکل اعتباری انجام دهند. بر اساس اعلام وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی مبلغ پرداخت یارانه برای دهک های اول 
تا سوم ۴۰۰ هزار تومان و دهک های چهارم تا نهم ۳۰۰ هزار 
تومان است و مردم به  عنوان مصرف کننده نهایی با استفاده از 
کارت های بانکی و اعتبار یارانه خود می توانند یک ماه زودتر از 
هر فروشگاه یا سوپرمارکتی، کالای مورد نظر خود را از لیست 
۱۰ قلم کالای اساسی پرمصرف شامل شیر، پنیر سفید، ماست 
کم چرب، مرغ، تخم مرغ، روغن مایع، ماکارونی، قند، شکر و برنج 

و با هر عنوان و برندی انتخاب و خریداری کنند. 
سرپرستان خانوار از طریق اپلیکیشن شما می توانند ریز 
تراکنش های خرید خود را از طریق کالابرگ مشاهده کنند. 
همچنین فروشگاه ها می توانند برای پیوستن به طرح کالابرگ 
الکترونیکی نرم افزار شما )شبکه ملی اعتبار( را از طریق 
https: // نرم افزارهای بازار، مایکت یا سایت فارا به نشانی

sfara. ir/ دانلود کرده و فروشگاه خود را در این طرح ثبت 
کنند تا فهرست فروشگاهی متقاضی در اختیار شرکتهای 
پرداخت قرار گیرد. پیشتر وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از راه 
اندازی سامانه کالابرگ الکترونیکی در سراسر کشور و اتصال 

حدود ۵۰ هزار فروشگاه اعم از فروشگاه های زنجیره ای و غیر 
زنجیره ای به این سامانه خبر داده و گفته بود: هنوز تصمیم 
جدیدی درخصوص شیوه ها و بسته های جدید اتخاذ نشده و 
مردم می توانند به صورت اعتباری حدود یک ماه قبل از واریز 
یارانه نقدی خود خرید اعتباری داشته باشند. طرح کالابرگ 
الکترونیکی که از ۱۵ اسفندماه با نظارت وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در سراسر کشور اجرایی شده اکنون در بین مردم 
شناخته شده و جای خود را در میان اقشار متوسط و کم درآمد 
باز کرده است. بر همین اساس دولت در راستای توسعه این 
طرح مشوق های جدیدی پیش بینی کرده و با توجه به استقبال 
دهک های کم درآمد و متوسط در حال تهیه بسته جدید 

حمایتی در قالب طرح کالابرگ الکترونیک است. 
  افزایش تعداد فروشگاه های ارائه دهنده خرید 

اعتباری تا پایان خردادماه
شرکت خدمات فناوری اطلاعات رفاه ایرانیان )فارا( به عنوان 
مجری طرح درصدد است که تا پایان اردیبهشت امسال تعداد 
فروشگاه های ارائه دهنده خرید اعتباری را به ۵۰ هزار فروشگاه 
برساند و در پایان خرداد ماه به بیش از ۶۰ هزار فروشگاه افزایش 

دهد. 
  اضافه شدن ماهی و اقلام پروتئینی به طرح

آنطور که هادی کاشف مجری طرح کالابرگ الکترونیک 
گفته دهک های درآمدی سه تا پنج بیش ترین استقبال از 
این طرح را داشته اند و بیش ترین میزان خرید اعتباری پس از 
این عده توسط دهک های یک و دو انجام شده است. به گفته 

وی از ۱۵ اسفندماه سال گذشته تاکنون نزدیک به ۵۰ هزار 
فروشگاه در سراسر کشور به برنامه کاربردی »شما« )فارا( یا 
سایت SHOMA. SFARA. IR متصل شده اند و یارانه بگیران 
می توانند با مراجعه به این فروشگاه ها خرید اعتباری خود را 
انجام دهند.مدیرعامل شرکت خدمات فناوری اطلاعات رفاه 
ایرانیان )فارا( همچنین از اضافه شدن اقلام پروتئینی به ۱۰ 
قلم کالای طرح کالابرگ الکترونیک خبر داده و می گوید: در 
بسته حمایتی جدید، مشوق ها و اقلام جدیدی از جمله اقلام 
پروتئینی، ماهی و حبوبات و حتی گوشت به منظور حفظ و 
ارتقای سلامت جامعه به ویژه اقشار آسیب پذیر درنظر گرفته 
شده که به اقلام ۱۰ گانه موجود در طرح اضافه خواهد شد. وی 
درعین حال با اعلام واریز یارانه خردادماه به حساب سرپرستان 
خانوار و شارژ اعتبار خرید کالابرگ الکترونیکی، گفته است: 
نه در قالب کالابرگ  نند از اعتبار یارا نه بگیران می توا یارا
الکترونیکی اقلام اساسی خود را خریداری کنند ضمنا چنانچه 
سرپرستان خانوار در ماه گذشته از کالابرگ الکترونیکی استفاده 
نکرده باشند، رقم کامل یارانه برایشان قابل برداشت است و در 
صورت استفاده به همان میزان از یارانه خانوار کسر شده و باقی 

مانده مبلغ به حساب سرپرست خانوار واریز می شود. 
  برنامه دولت برای افزایش میزان اعتبار یارانه 

دهک های کم درآمد
به گزارش ایسنا، در طرح کالابرگ الکترونیک در صورتی 
که کالاها مشمول افزایش قیمت شوند، دولت همچون سابق 
سهم پرداختی خانوارها از این سبد را ثابت در نظر گرفته و 
مابه التفاوت آن را با اعتبار یارانه ارائه شده تأمین می کند. با 
توجه به افزایش خرید اعتباری دهک های کم درآمد از طریق 
کالابرگ الکترونیکی، دولت در نظر دارد در یک بسته تشویقی 
مقدار مبلغ اضافی را از ماه های بعد به حساب این افراد واریز 
کند تا گروه های کم درآمد بتوانند اقلام بیشتری را خریداری 
کنند. این بسته تشویقی در کارگروهی متشکل از کارشناسان 
وزارتخانه های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و امور اقتصاد و دارایی 
در حال بررسی است و به احتمال زیاد در پایان اردیبهشت ماه 

اجرایی می شود. 

جزئیات جدید اجرای طرح کالابرگ الکترونیک

  کارشناس اقتصادی: دولت به امید بازگشت 
پول های حاصل از معاملات تجاری با کشورهای 

دیگر از طریق کشورهایی چون عراق، کره جنوبی 
و هند در حال هزینه کردن است و در این میان 

اقدام به استقراض  از بانک مرکزی می کند 

مرکز آمار پس از 
حدود دو ماه تاخیر 
سرانجام تورم 
اسفند سال گذشته 
را اعلام کرد، نرخی 
که هرچند نشان از 
افزایش تورم نسبت 
به بهمن سال قبل 
دارد اما این افزایش 
در حالی رخ داده 
که در گزارش قبلی 
مرکز آمار تورم 
بهمن ماه 47/7درصد 
اعلام شده بود


